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økonomiske som de menneskelige aspekter i en 
sådan ordning. 

Jeg støtter også bemyndigelsen for arbejds- 
ministeren til at yde den samme støtte til kur- 
susdeltagere uden hensyn til, om de modtager 
arbejdsløshedsdagpenge eller kontanthjælp. 
Det er meget vigtigt, at de svagest stillede grup- 
per motiveres til at gå ind i et uddannelsesfor- 
løb. Det er vigtigt, at de ikke fastlåses i en pas- 
siv modtagerrolle, fordi der simpelt hen ikke er 
en økonomisk gulerod forbundet med at gå 
over i en såkaldt aktiv rolle. 

Vi vil med interesse afvente resultatet af den- 
ne forsøgsordning, og så vil vi i øvrigt arbejde 
på en hurtig udvalgsbearbejdelse af dette lov- 
forslag, så det hurtigt kan komme til vedtagelse. 

Ejner Larsen (SF): 
Det fremgår af indenrigsministerens skriftli- 

ge fremsættelse til dette forslag, at ministeren er 
af den opfattelse, at frikommuneprojektet på 
overbevisende måde dokumenterer værdien af 
at inddrage kommuner og amtskommuner di- 
rekte i arbejdet med modernisering og udvik- 
ling af den lovgivning, som vedrøret egne for- 
hold, og at tidligere tiders negative kritik af reg- 
lerne, der er vedtaget herinde, nu er afløst af et 
positivt bud på, hvordan tingene kan gøres 
bedre. Man tør nok antyde, at ministeren tager 
munden fuld, når han siger, at kritikken er for- 
stummet. Det er muligt, at kritikken er aftaget 
en del, men det kan så skyldes andre årsager, 
det kan skyldes, at kommunerne har andre pro- 
blemer. Det ville da være mærkeligt, om de ik- 

. ke havde det, eftersom regeringen og Folketin- 
gets flertal nærmest forlyster sig med at stram- 
me de økonomiske tommeskruer på kommu- 
nerne. Jeg mener også, at det er lidt ufatteligt, 
hvis der stadig væk er frikommuner tilbage, der 
opfatter sig som frie kommuner. 

Angående det foreliggende lovforslag skal vi 
sige, at vi er overvejende eller i hvert fald en del 
positive over for det. Vi skal under udvalgsar- 
bejdet stille nogle spørgsmål, der går mere i 
dybden. 

Et af elementerne i loven omhandler pårø- 
rendes pleje af døende i eget hjem. Dét kunne i 
hvert fald være interessant at få oplyst, hvad 
ministeren mener, når han i den skriftlige frem- 
sættelse skriver, at forsøget skal belyse, i hvilket 
omfang der knytter sig økonomiske fordele til 
plejeopgaven. SF kigger alene på den menne- 

skelige side af sagen, men når ministeren taler 
om den økonomiske side, vil jeg godt lige vide, 
hvordan det står til med medicinudgifterne ek- 
sempelvis, når plejen bliver flyttet til hjemmet. 

Vi vil også gerne i denne forbindelse sikre os 
-  det er måske lidt svært, men nu er det også 
kun en forsøgsordning -  at dette ikke bliver et 
pres, når der nu ligger økonomi bag. Det skal 
ikke tale imod, at der udbetales midler til dem, 
men vi skal passe på -  og det skal vi senere kon- 
statere -  at det ikke bliver et pres for dem, der 
ikke ønsker denne ordning. 

Med økonomien vil jeg da også sige, at dét 
vel ikke er sådan, at der tænkes på de penge, 
der spares ved, at man mister 10 pct. af sin ar- 
bejdsindtægt for at påtage sig denne plejeopga- 
ve. Det er et stykke arbejde, man overtager, 
som det offentlige ellers har. 

Vedrørende det andet element, godtgørelse 
for deltagelse i EIFU-kurser, er vi enige i, at en 
ensartet godtgørelse, der bygger på den højeste 
dagpengesats til alle kursusdeltagerne, uanset 
om der er tale om kontanthjælpsmodtagere el- 
ler personer på en lavere dagpengesats, vil be- 
tyde en større deltagelse fra de nævnte grupper. 
Uddannelse er jo af det gode, og især er den 
nødvendig for den nævnte gruppe, men når 
folk så oven i købet under kursusforløbet også 
kan få råd til pålæg på brødet, er det sådan set 
helt godt. Det er også godt, hvis arbejdsministe- 
ren vil sørge for, at der tilføres specialarbejder- 
skolerne midler, så de kan afholde de nævnte 
kurser, for hvis der ingen kursustilbud er, hjæl- 
per det ikke noget, at man stiller lyse udsigter 
op for kursusdeltagerne. 

Britta Schall Holberg (V): 
Det var ideen med frikommunearbejdet at 

give Folketinget og regeringen et grundlag for 
at træffe beslutninger om ændringer i lovgiv- 
ningen vedrørende kommunernes opgaver og 
styrelse, sådan at alle kommuner i højere grad 
end i dag får mulighed for at indrette deres for- 
hold efter de lokale behov og ønsker, altså en 
nuancering af kommunallovgivningen eller en 
videreførelse af kommunalreformens ide. 

Venstre er enigt i, at en række frikommune- 
forsøg nu er så langt, at vi kan lægge op til en 
vurdering, hvorefter de forsøg, der er faldet 
heldigt ud, kan udvides til alle kommuner. 

Med hensyn til spørgsmålet om, hvorvidt 
man skal give flere kommuner frikommunemu- 


